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Beskæftigelsesministerens tale til samråd BC om 
afbureaukratisering og nye regler

Spørgsmål BC:
Vil ministeren oplyse, hvordan de 72 nye regler og 
cirkulærer, som ifølge Dansk Socialrådgiverforening er 
blevet gennemført i beskæftigelsesministerens første år som 
minister, stemmer overens med ministerens 
afbureaukratiserings-kampagne ”væk med bøvlet”?

Svar:
Nye regler og afbureaukratisering

Jeg vil starte med at slå fast, at der for mig at se ikke er 
uoverensstemmelse mellem på den ene side at producere nye 
love og regler og på den anden side at afbureaukratisere. 
Selvom det umiddelbart kan virke som to modsætninger. 

At ophæve en regel kræver nemlig en regel. At 
afbureaukratisere og forenkle regler kræver, at der laves nye 
forenklede regler, som erstatter de gamle. 

Det er ikke antallet af nye regler, der er bestemmende for, 
om medarbejderne i jobcentrene eller de ledige har en bøvlet 
hverdag. Det er indholdet, det kommer an på, og formålet 
med mange af de nye regler er netop at forenkle. 
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Allerede gennemført afbureaukratisering
Jeg har f.eks. for et år siden fået vedtaget et lovforslag i 
Folketinget om afbureaukratisering af et særdeles 
kompliceret regelsæt på unge-området. Forslaget betød, at 
antallet af målgrupper for unge, som medarbejderne i 
jobcentrene skulle overskue, blev reduceret fra 10 til 4. Og 
samtidig blev reglerne i øvrigt gjort betydelig mere enkle.

Jeg har indført nye og forenklede sanktionsregler på 
kontanthjælpsområdet - med færre sanktionstyper, hvor alle 
målgrupper sanktioneres efter ens principper, og hvor der 
kun kan gives én sanktion pr. overtrædelse.

Jeg har f.eks. også indført en ny forenklet match-
kategoriseringsmodel, hvor man er gået fra 5 til 3 
matchgrupper.

Væk med bøvlet, Inger
Jeg vil i øvrigt gerne slå fast, at jeg aldrig har sagt, at jeg vil 
holde regelpause. Vi skal hele tiden tilpasse vores 
beskæftigelsespolitik, så den er tunet til den tid, vi lever i. 

Men jeg vil fortsætte mine bestræbelser på forenkling. 
Derfor har jeg iværksat afbureaukratiseringsøvelsen på 
beskæftigelsesområdet – ”Væk med bøvlet, Inger”.

Jeg er sikker på, at vi kan fjerne eller forenkle nogle af 
reglerne og procedurerne, så hverdagen bliver mindre bøvlet 
for dem, der til dagligt bruger og har nytte af et 
velfungerende arbejdsmarked – nemlig borgere, 
virksomheder, jobcentre og a-kasser.  

Inddragelse er kodeordet for den øvelse. Derfor har alle 
mulighed for at skrive til mig om bøvlede regler og 
arbejdsgange, og en lang række aktører på området får også 
mulighed for at komme med og drøfte forslag i 
fokusgruppeinterview. 
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Faktisk har postkassen været så stor en succes med over 
1100 indkomne forslag, at jeg har besluttet, at forlænge 
perioden for indsendelse af bidrag til den 1. juli.

Som jeg også tidligere har slå fast, er det overordnede mål 
med beskæftigelsespolitikken ikke sat til debat. Målet er 
fortsat soleklart – nemlig at hjælpe mennesker hurtigst 
muligt i job. Det er kun det unødvendige bøvl, jeg vil af 
med. Ikke den beskæftigelsesindsats, der virker.


